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Sprawozdanie
K om isji sejm ow ej, wybranej dla rozpoznania projektów rządowych do Ustawy 

o G m inach  , O bszarach  dworskich, i R eprezentacyach  powiatowych.

Wysoki Sejmie!

Komisya, mianowana na posiedzeniu Wysokiego Sejmu z d. 30. Grudnia r. z. zajmowała się rozpo
znaniem projektów rządowych do Ustaw: o Gminach, Obszarach dworskich, i Reprezentacyach powiatowych, z całą 
gorliwością i rozwagą, jakiej wymagały te Ustawy, stanowiące podwalinę organizacji kraju.

Komisya uznała zasadniczą projektu rządowego zaletę, iż opiera organjzacye najstniejącej już Gmi
nie, na tym pierw iastku, który od czasów niepamiętnych ma swoje tradyc je , i warunki indywidualnego życia. 
Powołanie Gmin do większej w sprawach własnych samodzielności uwolni je  od drobiazgowej i zbytecznej W ładz 
rządowych opieki, i utoruje im drogę do pożądanego sił rozwoju.

Rady gminne, obradujące i uchwalające w sprawach gminnych, staną się rękojmią rozważniejszego 
tych spraw traktowania. Postanowienia projektu, tworzące dla wyboru Rad gminnych kola wyborcze, i przyzna
jące większe głosom wyżej opodatkowanych znaczenie, niemniej postanowienia, które przyznają Radzie prawo 
wyboru zwierzchności gminnej, będą rękojmią lepszych wyborów, i przez większe wyżej opodatkowanych upra
wnienie stad się mogą pożądanym w naszym kraju bodźcem do pracy id o  oszczędzeń, i przyczynią się do pod
niesienia tak  potrzebnej klasy średniej , która w miarę praw większych, poczuć się może i do większych obo
wiązków, i stać się trw ałą i silną podporą porządku społecznego.

Reprezentacye powiatowe otworzą obywatelom kraju pole do samorządu w sprawach ważnych, tyiu 
Reprezentacjom przekazanych. Będą one bodźcem do zajmowania się sprawami publieżnemi, i zarazem szkołą 
praktyczną życia publiczneego.

Coraz więcej usuwać się będzie owa szkodliwa, w skutek blizko stuletniego usunięcia obywateli od 
spraw publicznych powstała, dla tych spraw apatya i nieporadność, zdająca wszystko na u rzęd y , i u nich 
tylko szukająca pomocy i opieki.

Przy rozpoznawaniu projektów rządowych nie zapoznawała jednak Komisya trudności w zastosowa
niu niektórych postanowień do potrzeb krajowi naszemu właściwych.

Trudności te  były wypływem zasad i g ran ic , wytkniętych w obowiązującej dotąd Ustawie Państwa 
z 5. kiarea 1862., od których nie mogliśmy odstępywać. Przykład bowiem innych krajów koronnych, i wyraźne 
teraźniejszego Rządu oświadczenie nie pozostawiały wątpliwości, że odstąpienie od tych zasad i granic narazi
łoby nasze ustawy na niebezpieczeństwo nieotrzymania najwyższej sankcyi, naraziłoby więc na odroczenie do 
niepewnej przyszłości, a może nawet na utratę korzyści, jakie krajowi z tych ustaw dostać się mogą w udziale. 
Za narażenie kraju na takie niebezpieczeństwo spadłaby na nas odpowiedzialność, której przed krajem i wła- 
snćm sumieniem przyjąć nie możemy.
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Te to powody zniewoliły Komisyę. iż trzymała się zasad w Ustawie Państwa z 5- Marca 1862. orzeczo

nych, i tylko w obrębie tych zasad czyniła w projektach rządowych poprawki, uwzględniające właśnie kraju naszego 
potrzeby. Poprawki te  będą uzasadnione przy obradach Wysokiego Sejmu; sądziła bowiem Komisya zbytecznym, uzasa
dniać je  w Sprawozdaniu niniejszem, tern bardziej, gdy obrady i uchwały Komisyi nad takiem uzasadnieniem musia
łyby znacznie opóźnić przedłożenie Wysokiemu Sejmowi projektów do ustaw , z upragnieniem w kraju  o- 
czekiwanych.

Ażeby jednak mieć w przyszłości możność odpowiednego Ustawy gminnej poprawienia, winniśmy dziś 
już starać się o usunięcie przeszkód, a mianowicie o uchylenie Ustawy Państwa z 5. Marca 1862., obowiązującej 
nas, a uchwalonej i dla nas w Radzie Państwa bez dostatecznego uwzględnienia stosunków i potrzeb krajowi 
naszemu właściwych.

W  zasadach najwyższego Dyplomu z 20. Października 1860., powołanych w najwyższym Manifeście 
z 20. W rześnia 1866. nie znajdujemy, ażeby organizacya gminna w kraju naszym miała być od Ustaw Państwa 
zawisła. Możemy więc niepłonną mieć nadzieję, iż w nowym ustroju P aństw a , zapowiedzianym w najwyższym 
Manifeście z 20. W rześnia 1866. sprawy takie, jak  organizacya Gmin. Ustawą krajową niezawisłe od Reprezen- 
tacyi Państwa będą normowane.

Z wyłożonych w tern Sprawozdaniu powodów, wnosi Komisya:

Wysoki Sejm raczy:

I
Uchwalić załączone trzy Ustawy: o Gminach, Obszarach dworskich, i Reprezentacyach powiatowych.

II
Uchwalić v niosek, ażeby Ustawa Państwa z 5. Marca 1862., zawierająca postanowienia zasadnicze do organiza- 
cyi gminnej, przestała obowiązywać w Królestwie Galicyi i Lodomeryi i w Wielkiem Księstwie Krakowskiem; 
i ażeby Ustawy, odnoszące się do organizacyi G m in , jedynie tylko w drodze ustawodawstwa krajowego były 
wydawane niezawiśle od innych W ładz ustawodawczych w Państwie.

Lwów dnia 10. Marca 1866.

Przewodniczący:
Agenor Gołuchowski w. r.

Sprawozdawcy:
Seweryn Smarzewski w. r. Kornel Krzeczunowicz w. r. Jan Czajkowski w. r.


